
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Lunedì 27 giugno 2011

– 46 –

D.d.s. 17 giugno 2011 - n. 5545
Integrazione del d.d.u.o. del 13  dicembre 2010 n. 13055 ad 
oggetto: “Approvazione delle procedure per la gestione e la 
liquidazione delle doti di residenzialità”, ad integrazione e 
parziale modifica del d.d.u.o. del 4 agosto 2009 n. 8086 ad 
oggetto: “Approvazione dell’avviso per la partecipazione alla 
«Dote residenzialità per gli iscritti all’università, classi di laurea 
a contenuto scientifico-tecnologico, anno accademico 2009-
2010». (P.O.R. F.S.E 2007-2013 - Asse IV – Capitale umano - 
Obiettivo specifico I - Categoria di spesa 73)”

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SISTEMA DELLA FORMAZIONE
Visti:

•  la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema 
educativo di istruzione e formazione della Regione Lombardia» 
e successive modifiche e integrazioni;

•  la d.c.r. del 19 febbraio 2008 n. 528 ad oggetto: «Indirizzi 
pluriennali e criteri per la programmazione dei servizi educativi 
di istruzione e formazione (art. 7 l.r. n. 19/2007)»;

•  il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Sociale euro-
peo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;

•  il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 
luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di co-
esione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999;

•  il regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’ 
8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di applicazione del re-
golamento (CE) n.1083/2006 e del Regolamento n. 1080/2006;

•  il programma operativo regionale Ob. 2 - FSE 2007-2013, Re-
gione Lombardia, approvato con Decisione della Commissione 
C(2007) 5465 del 6 novembre 2007;

Richiamati:

•  il protocollo d’Intesa del 29 giugno 2009 tre Regione Lom-
bardia e i Collegi legalmente riconosciuti della Lombardia, in 
cui vengono evidenziate le caratteristiche di eccellenza in or-
dine all’offerta degli specifici servizi di residenzialità, di orienta-
mento e formativi, che costituiscono la caratteristica peculiare 
dell’intervento;

•  la d.g.r. n. 9824 dell’ 8 luglio 2009 - Presa d’atto della comu-
nicazione del Presidente Formigoni di concerto con il Vicepresi-
dente Rossoni avente ad oggetto: «Dote residenzialità – Protocol-
lo d’Intesa tra Regione Lombardia e Collegi Universitari lombardi 
riconosciuti»;

•  il d.d.u.o. del 4 agosto 2009 n. 8086 ad oggetto: »Approva-
zione dell’Avviso per la partecipazione alla «Dote residenzialità 
per gli iscritti all’Università, classi di laurea a contenuto scientifi-
co-tecnologico, anno accademico 2009-2010». (P.O.R. F.S.E 2007-
2013 - Asse IV – Capitale umano - Obiettivo specifico i - catego-
ria di spesa 73)»;

•  il d.d.u.o. del 31 marzo 2010 n. 3234 ad oggetto: «Approva-
zione dell’elenco dei destinatari della dote residenzialità di cui 
al d.d.u.o. del 4  agosto 2009 n. 8086 «Approvazione dell’avviso 
per la partecipazione alla dote residenzialità per gli iscritti all’u-
niversità, classi di laurea a contenuto scientifico-tecnologico, 
anno accademico 2009-2010. (P.O.R. F.S.E. 2007-2013 - Asse IV – 
Capitale umano - Obiettivo specifico i - Categoria di spesa 73)»»;

Visto il d.d.u.o. del 13  dicembre 2010 n. 13055 ad oggetto: 
«Approvazione delle procedure per la gestione e la liquidazione 
delle doti di residenzialità, ad integrazione e parziale modifica 
del d.d.u.o. del 4 agosto 2009 n. 8086 ad oggetto: «Approvazio-
ne dell’avviso per la partecipazione alla «dote residenzialità per 
gli iscritti all’università, classi di laurea a contenuto scientifico-
tecnologico, anno accademico 2009-2010». (P.O.R. F.S.E 2007-
2013 - Asse IV – capitale umano - Obiettivo specifico I - Catego-
ria di spesa 73)»;

Visto in particolare, l’Allegato 1 del d.d.u.o. del 13  dicembre 
2010 n. 13055 di cui al punto precedente, ove si prevede che: »Le 
risorse rese disponibili dalla mancata riconferma di doti, potran-
no essere assegnate, nell’ambito dello stesso Collegio, a even-
tuali destinatari subentranti, seguendo la graduatoria di ammis-
sione al Collegio nell’annualità 2009-2010»;

Preso atto che per l’a.a. 2009-2010 sono state assegnate n. 77 
doti per un ammontare complessivo di euro 367.447,00, e si è 
determinata un’economia di €. 132.553,00;

Considerato che tutti i Collegi Universitari, con nota del 24 
maggio 2011, hanno presentato istanza circa l’assegnazione di 
nuove doti a studenti entranti per gli a.a. successivi al 2009-2010;

Ritenuto opportuno, ad integrazione di quanto previsto nell’al-
legato 1, punto 2 del d.d.u.o. del 13  dicembre 2010 n. 13055, 
disporre quanto segue:

1.  «le economie determinatesi nella gestione 2009-2010, am-
montanti a €. 132.553,00, si aggiungono alla disponibilità finan-
ziaria di €. 500.000,00 prevista per l’anno 2010-2011, al fine di:

•	garantire la continuità delle doti già assegnate nell’a.a. 
2009-2010 e riconfermate per gli anni successivi (anche in 
caso di subentri);

•	assegnare, a nuove leve di studenti, doti per l’a\.a. 2010-
2011, riconfermabili per l’a.a. 2011-2012, fermi restando i 
requisiti di accesso richiesti ed i criteri definiti nell’Avviso di 
cui al d.d.u.o. del 4 agosto 2009 n. 8086 e nel d.d.u.o. del 
13  dicembre 2010 n. 13055;

2.  le risorse destinate al finanziamento delle nuove doti, nel 
caso che la domanda sia superiore alla disponibilità finanziaria, 
saranno assegnate ai diversi Collegi applicando alla domanda 
di nuove doti espressa da ogni singolo Collegio la stessa pro-
porzione rilevata fra la domanda e la disponibilità finanziaria 
complessiva;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi relativi alla IX Legislatura regionale;

DECRETA
1.  ad integrazione di quanto previsto nell’Allegato 1 del d.d.u.o. 

del 13  dicembre 2010 n. 13055, di disporre quanto segue:
a)  le economie determinatesi nella gestione 2009-2010, am-

montanti a €. 132.553,00, si aggiungono alla disponibilità 
finanziaria di €. 500.000,00 prevista per gli anni accademici 
2010-2011 e 2011-2012, al fine:
 garantire la continutà delle doti già assegnate nell’a.a. 

2009-2010 e riconfermate per gli anni successivi (anche 
in caso di subentri);

 assegnare a nuove leve di studenti doti per l’a.a. 2010-
2011, riconfermabili per l’a.a. 2011-2012, fermi restando i 
requisiti di accesso richiesti ed i criteri definiti nell’Avviso 
di cui al d.d.u.o. del 4 agosto 2009 n. 8086 e nel d.d.u.o. 
del 13  dicembre 2010 n. 13055;

b)  le risorse destinate al finanziamento delle nuove doti, nel 
caso che la domanda sia superiore alla disponibilità finan-
ziaria, saranno assegnate ai diversi Collegi applicando alla 
domanda di nuove doti espressa da ogni singolo Collegio 
la stessa proporzione rilevata fra la domanda complessiva 
e la disponibilità finanziaria;

2.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet: 
http://www.dote.regione.lombardia.it.

Il dirigente della struttura
sistema della formazione

Alessandro Corno


